
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинский государственный университет 

имени Коста Левановича Хетагурова»

(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

« U  » _______2043 г. № У Об
по деятельности

г. Владикавказ
Положение о Правилах проведения конкурсного отбора 
и допуска граждан Российской Федерации 
к военному обучению по программам подготовки 
сержантов (100 182) и солдат запаса (100 868) 
в военном учебном центре при ФГБОУ ВО «СОГУ»

В соответствии с Положением об учебных военных центрах при 
федеральных государственных образовательных организациях высшего 
образования, утвержденным Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.03.2008 г. № 152 «Об обучении граждан Российской 
Федерации по программе военной подготовки в федеральных государственных 
образовательных учреждениях высшего профессионального образования», 
совместным Приказом Министра обороны Российской Федерации и 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 июля 2009 г. 
№ 666/249 «Об организации деятельности учебных военных центров, 
факультетов военного обучения и военных кафедр при федеральных 
государственных образовательных учреждениях высшего профессионального 
образования»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о Правилах проведения конкурсного отбора и 
допуска граждан Российской Федерации к военному обучению по программам 
подготовки сержантов (100 182) и солдат запаса (100 868) в военном учебном 
центре при федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Северо-Осетинский государственный 
университет имени Коста Левановича Хетагурова» (приложение № 1),

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по безопасности Тотоева А.Г.

Ректор А.У. Огоев



М инистерство науки  и 
вы сш его образован и я РФ  

Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ »

С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. О беспечение 7. (Персонал 7.1.2)

В ладелец  п роц есса 7.5.3: О тдел докум ентооборота 
В и д  докум ента: П олож ение о структурном  п одразделении

П рави ла  п роведения конкурсного отбора  и  доп уска  граж дан  Российской  
Ф едерации  к  военном у обучению  по програм м ам  подготовки  серж антов (100 
182) и солдат зап аса (100 868) в военном  учебном  центре п ри  С еверо- 
О сетинском  государственном  университете им ени К о ста  Л еван ови ча 
Х етагурова н а2 0 1 9 -2 0 2 0  учебны й год

П рилож ение 1
к при казу  Ф Г Б О У  В О  «СОГУ>> л  ^  
о т « f v  ;» 0 ‘т  2 0 1 9  г. №  ^ ^  ^

стр. 1 из 17

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила проведения конкурсного отбора и допуска граждан Российской 

Федерации к военному обучению по программам подготовки сержантов (100 182) и солдат запаса 
(100 868) в военном учебном центре при Северо-Осетинском государственном университете имени 
Коста Левановича Хетагурова на 2019-2020 учебный год (далее - Правила) определяют порядок 
проведения конкурсного отбора граждан из числа студентов федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинский 
государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова» (далее - СОГУ), обучающихся 
по образовательной программе высшего образования - программам бакалавриата и специалитета на 
очной форме обучения и изъявивших желание пройти военную подготовку в военном учебном 
центре.

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с:
-  Федеральным законом от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне";

Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-"0 воинской обязанности и военной службе";
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-"Об образовании в Российской Федерации";

-  Положением об учебных военных центрах при федеральных государственных 
образовательных организациях высшего образования, утвержденным Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.03.2008 г. № 152 «Об обучении граждан Российской Федерации по 
программе военной подготовки в федеральных государственных образовательных учреждениях 
высшего профессионального образования»;

-  Приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 10.07.2009 г. № 666/249 «Об организации деятельности учебных 
военных центров, факультетов военного обучения и военных кафедр при федеральных 
государственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования».

1.3. Обучение граждан по программам военной подготовки в военном учебном центре 
проводится в добровольном порядке на конкурсной основе в процессе их обучения в СОГУ по 
образовательным программам высшего образования -  программе бакалавриата и программе 
специалитета.

1.4. Обучение по программам военной подготовки сержантов запаса (ВУС 100 182) 
осуществляется 2 года (4 семестра). Соответствующее воинское звание присваивается гражданину, 
успешно завершившему обучение по программе военной подготовки в военном учебном центре 
после завершения обучения в СОГУ, при зачислении в запас.

1.5. Обучение по программам военной подготовки солдат запаса (ВУС 100 868) 
осуществляется 1,5 года (3 семестра). Соответствующее воинское звание присваивается гражданину, 
успешно завершившему обучение по программе военной подготовки в военном учебном центре 
после завершения обучения в СОГУ, при зачислении в запас.

1.6. Конкурсный отбор проводится среди граждан, которые по состоянию на 01 апрля 2019 г. 
являются студентами 1 курса, обучающимися по образовательной программе высшего образования - 
программе бакалавриата, и студентами 1 и 2 курсов, обучающимися по образовательной программе 
высшего образования -  программе специалитета.

1.7. Конкурсный отбор состоит из предварительного и основного отборов.



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А П рилож ение 1
У правление докум ен ти рован н ой  и нф орм ацией  7.5.3 к  при казу  Ф Г Б О У  В О .«С О Г У а -  

о т  « кГ>> ОН 201 У г. №  0£М инистерство науки  и 
вы сш его образован и я РФ

К он текст организации  4. О беспечение 7. (П ерсонал 7.1.2)

Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » В ладелец  п р оц есса 7.5.3: О тдел докум ентооборота
В и д докум ента: П олож ение о структурном  подразделении

П рави ла  проведения конкурсного отб о р а  и доп уска  граж дан Р оссийской  
Ф едерации  к  воен н ом у обучен и ю  по програм м ам  подготовки  серж антов 
(100 182) и  солдат зап аса  (100 868) в военном  учебном  центре при  С еверо- 
О сетинском  государственном  университете и м ени  К оста  Л еван ови ча 
Х етагурова н а  2019-2020 учебны й год

стр. 2 из 17

1.8. Настоящие Правила и изменения в них принимаются подлежат обязательному 
опубликованию на официальном сайте СОГУ.

2. Содержание конкурсного отбора граждан
2.1. Для участия в конкурсном отборе для допуска к военной подготовке в военном учебном 

центре при СОГУ рассматриваются граждане мужского пола, подлежащие призыву на военную 
службу, которые обязаны соответствовать следующим требованиям:

-  иметь гражданство Российской Федерации;
-  обучаться в СОГУ по очной форме обучения;
-  состоять на воинском учете;
-  соответствовать требованиям, предъявляемым к гражданам Российской Федерации, 

поступающим на военную службу по призыву (годность к военной службе по состоянию здоровья, 
наличие высоких результатов профессионального психологического отбора, а также высокий 
уровень физической подготовки).

2.2. Указанные граждане проходят предварительный отбор в военном комиссариате по месту 
воинского учета гражданина (месту пребывания).

2.3. Не рассматриваются для участия в конкурсном отборе для допуска к военной подготовке в 
военном учебном центре граждане:

-  несоответствующие требованиям, предъявляемым к гражданам, поступающим
на военную службу по призыву;
-  в отношении которых вынесен обвинительный приговор и которым назначено
уголовное наказание;

в отношении которых ведется дознание или предварительное следствие, либо
уголовное дело в отношении которых передано в суд;
-  имеющие неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления;
-  отбывающие наказание в виде лишения свободы.
2.4. Предварительный отбор включает:
-  конкурсный отбор на факультете по месту учебы;
-  медицинское освидетельствование;
-  профессиональный психологический отбор.
2.4.1. Конкурсный отбор на факультете -  заключается:

в анализе состояния текущей успеваемости кандидатов;
-  в выполнении ими требований устава организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, правил внутреннего трудового распорядка, правил проживания в общежитиях, иных 
лов:альных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной 
деятельности;

-  в определении степени участия в учебной, научной, общественной, творческой, 
спортивной, социальной и иной деятельности университета, города.

2.4.2. Медицинское освидетельствование имеет целью определить соответствие гражданина 
требованиям, предъявляемым к военной подготовке, пригодность к военной службе по состоянию 
здоровья и проводится военно-врачебной комиссией в соответствии с Положением о военно
врачебной экспертизе.



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У правление докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3

П ри лож ен и е 1
к  при казу  Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ » 
о т  ( г  О  » 0 Q  2 0 \ - 6  г. №  { 0 6М инистерство  науки  и К он текст органи зац и и  4. О беспечение 7. (Персонал 7.1.2)

вы сш его образован и я РФ
Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » В ладелец  п роц есса 7.5.3: О тдел докум ентооборота 

В и д докум ента: П олож ение о структурном  подразделении стр. 3 из 17

П рави ла  п роведения конкурсного  о тб ора  и  доп уска  граж дан Российской  
Ф едерации  к  военном у обучению  по п рограм м ам  подготовки  серж антов (100 
182) и  солдат зап аса  (100 868) в военном  учебном  центре при  С еверо- 
О сетинском  государственном  университете и м ени  К о ста  Л еван ови ча 
Х етагурова н а  2019-2020 учебны й год

Профессиональный психологический отбор -  психологическое и психофизиологическое 
обследование кандидатов, направленное на получение объективных и надежных данных о 
личностных качествах и индивидуальных особенностях кандидата, необходимых для успешного 
обучения, а также оценку моральных и волевых качеств, условий воспитания и развития, мотивации 
и профессиональной направленности кандидата, содержание служебных и общественных 
(социально-психологических) характеристик.

2.5. Граждане, уклонившиеся от медицинского освидетельствования, профессионального 
психологического отбора и (или) конкурсного отбора на факультете, или признанные по их 
результатам не годными к военной службе, а также своевременно не представившие результаты 
медицинского освидетельствования, профессионального психологического отбора и рекомендации 
факультета по результатам конкурсного отбора, к основному отбору не допускаются.

2.6. Основной отбор проводится в целях изучения результатов предварительного отбора 
кандидатов, их текущей успеваемости, оценки уровня физической подготовленности, а также 
степени мотивации к военной службе.

2.7. К основному отбору допускаются граждане, прошедшие предварительный отбор в 
военном комиссариате по месту воинского учета (далее -  кандидаты).

2.8. По результатам основного отбора принимается решение о допуске кандидатов к военной 
подготовке в военном учебном центре. Количество кандидатов, допускаемых к военной подготовке в 
военном учебном центре, устанавливается Минобороны России.

2.9. Для проведения основного отбора приказом руководителя центрального органа военного 
управления (Главнокомандующего Сухопутными войсками), ответственного за организацию военной 
подготовки в военном учебном центре, создается конкурсная комиссия Минобороны России.

2.9.1. В состав конкурсной комиссии включаются представители центральных органов 
военного управления, ответственных за организацию военной подготовки по конкретным военно
учетным специальностям, реализуемым военным учебным центром, по представлению ректора 
СОГУ представители СОГУ, а также начальник ВУЦ (лицо, исполняющее его обязанности).

2.9.2. Секретарем комиссии назначается работник военного учебного центра.
2.9.3. Предложения о включении в состав комиссии представителей СОГУ направляются 

ректором СОГУ в соответствующий орган военного управления, не позднее, чем за 15 дней до начала 
работы комиссии.

2.9.4. В своей работе члены конкурсной комиссии непосредственно руководствуются:
-  методикой проведения основного отбора граждан, изъявивших желание пройти военную 

подготовку в военном учебном центре при Северо-Осетинском государственном университете имени 
Коста Левановича Хетагурова в процессе обучения по основной образовательной программе, 
установленной согласно совместного приказа Министра обороны Российской Федерации и 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 июля 2009 г. № 666/249 «Об 
организации деятельности учебных военных центров, факультетов военного обучения и военных 
кафедрах при федеральных государственных образовательных учреждениях высшего 
профессионального образования»;

-  указаниями председателя конкурсной комиссии.
2.9.5. Функциональные обязанности членов конкурсной комиссии СОГУ:
Перед началом работы члены конкурсной комиссии должны:



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п равление докум ен ти рован н ой  инф орм ацией 7.5.3

П рилож ение 1
к  при казу  Ф Г Б О У  В О  « С О Г У » , 
от « / и ;» ОЧ 2 0 13 г. №  /М инистерство науки  и 

вы сш его образован и я РФ
Контекст организации 4. О беспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » В ладелец  п роц есса 7.5.3: О тдел докум ентооборота 
В и д  докум ента: П олож ение о структурном  подразделении стр. 4 из 17

П рави ла  проведения конкурсного о тб ора  и  доп уска граж дан Российской  
Ф едерац и и  к военном у обучению  по п рограм м ам  подготовки  серж антов 
(100 182) и солдат зап аса (100 868) в военном  учебном  ц ентре при  Северо- 
О сетинском  государственном  ун и верси тете имени: К оста  Л еван ови ча 
Х етагурова н а  2019-2020 учебн ы й  год

-  знать основные положения действующего законодательства Российской Федерации в рамках 
коррупционного поведения (коммерческий подкуп, получение и дача взятки, мошенничество) и 
мерах административной ответственности за незаконное вознаграждение согласно Федеральному 
закону № 273-ФЗ от 25 декабря 2008 г. «О противодействии коррупции», Национальному плану 
противодействия коррупции на 2014-2015 гг., утвержденному Указом Президента Российской 
Федерации от 11 апреля 2014 г. № 226, Программы по антикоррупционному просвещению на 
2014-2016 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 мая 
2014 г. № 81 б-р, Положением о комиссии по противодействию коррупции в ФГЪОУ ВО «СОГУ»;

-  члены комиссии обязаны соблюдать этические нормы поведения работников и студентов, 
процедуры и формы соблюдения работниками ограничений, запретов и обязанностей, установленных 
законодательством о противодействии коррупции.

-  члены конкурсной комиссии изучают результаты предварительного отбора кандидатов, их 
текущую успеваемость, оценки уровня физической подготовленности, а также степень мотивации к 
военной службе, непосредственно участвуют в заседаниях конкурсной комиссии, определяют 
рейтинг кандидатов, проводят их приём по вопросам поступления на обучение по программам 
военной подготовки, подписывают протоколы результатов конкурсного отбора на утверждение 
Председателю конкурсной комиссии.

Секретарь конкурсной комиссии:
-  оформляет результаты предварительного отбора по результатам документов сданных в 

учебную часть военного учебного центра;
-  информирует кандидатов о результатах предварительного отбора;
-  участвует в заседаниях конкурсной комиссии;
-  представляет документы конкурсной комиссии для изучения кандидатов;
-  оформляет протоколы результатов конкурсного отбора граждан, изъявивших желание пройти 

обучение по программам военной подготовки;
-  организует информирование кандидатов о результатах конкурсного отбора;
-  члены конкурсной комиссии должны быть независимыми в принятии решения и 

руководствоваться при этом интересами справедливости и объективности конкурсного отбора, не 
разглашать ход обсуждения вопросов, способы работы и принятия решений конкурсной комиссией, 
не оказывать давления на других членов конкурсной комиссии при обсуждении вопросов, изложении 
своего мнения.

2.9.6. Права членов конкурсной комиссии СОГУ:
-  при определении количества кандидатов, допускаемых к обучению по программе военной 

подготовки солдат и сержантов запаса по каждой военно-учетной специальности, следует 
руководствоваться потребностью в гражданах, определенной Министерством обороны Российской 
Федерации.

Члены конкурсной комиссии выносят предложения для принятия следующих решений:
«допустить» -  для граждан, успешно прошедших конкурсный отбор и рекомендованных к 

заключению договора об обучении по программе военной подготовки солдат и сержантов запаса в 
военном учебном центре;



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А П ри лож ен и е 1
к при казу  Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » о т  « г®  »
0 7  201 3  г. №  . /0G

У правление докум ен ти рован н ой  и нф орм ацией  7.5.3
М инистерство  науки  и 

вы сш его образован и я РФ
Контекст организации 4. О беспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Ф ГБО У  В О  «С О ГУ » В ладелец  проц есса 7.5.3: О тдел  докум ентооборота
В и д  докум ента: П олож ение о  структурном  подразделении

П рави ла  проведения конкурсного отбора  и  доп уска  граж дан 
Росси й ской  Ф едерации  к  военном у обучению  по програм м ам  
подготовки  серж антов (100 182) и  солдат зап аса  (100 868) в военном  
учебном  центре п ри  С еверо-О сетинском  государственном  
университете и м ени  К о ста  Л еван ови ч а  Х етагурова н а  2019-2020 
учебны й год

стр. 5 из 17

«зачислить в резерв» - для граждан, успешно прошедших конкурсный отбор, не прошедших 
по конкурсу к заключению договора о военном обучении, но включенных в резерв кандидатов на 
допуск к военной подготовке в случае освобождения мест в первый месяц военного обучения;

«отказать» - для граждан, не прошедших конкурсный отбор или не прошедших по конкурсу к 
заключению договора о военном обучении и не относящихся к категории «зачислить в резерв».

Согласно результатам предварительного и основного отборов и с учетом отношения граждан 
к военной службе, а также других оснований для преимущественного допуска к военной подготовке, 
принимается решение о заключении с гражданами договоров об обучении по программе военной 
подготовки солдат и сержантов запаса в военном учебном центре при Северо-Осетинском 
государственном университете имени Коста Левановича Хетагурова.

3. Порядок проведения отбора граждан
3.1. До начала проведения основного отбора:
-  в апреле текущего года по согласованию с ректором СОГУ начальник военного учебного 

центра проводит общие собрания с гражданами из числа студентов 1-го курса, обучающихся по 
образовательной программе высшего образования -  программе бакалавриата, и студентов 1 и 2 
курсов, обучающихся по программе высшего образования -  программе специалитета, желающих 
пройти военную подготовку. На собраниях доводятся основные положения федерального 
законодательства, нормативных правовых актов Российской Федерации, ведомственных: 
нормативных актов по военной подготовке, условия и порядок конкурсного отбора граждан для: 
допуска к военной подготовке, порядок организации и проведения военной подготовки, а также 
обязанности граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил;

-  по представлению начальника военного учебного центра ректором СОГУ издается приказ 
об организации проведения основного отбора граждан в СОГУ.

3.2. Предварительный отбор проводится в апреле-мае (на обучение по программам военной 
подготовки сержантов запаса (ВУС 100 182) и октябре-ноябре (на обучение по программам военной 
подготовки солдат запаса (ВУС 100 868):

3.2.1. В ходе предварительного отбора граждане, изъявившие желание пройти военную 
подготовку в военном учебном центре, подают соответствующее заявление на имя ректора СОГУ 
(приложение № 1). Заявления студентов в обязательном порядке обобщаются и представляются 
начальнику ВУЦ посредством оформления служебной записки по форме, предусмотренной 
приложением № 2 к настоящим Правилам.

3.2.2. Предварительный отбор начинается на факультетах, где формируются списки граждан, 
способных в процессе освоения образовательной программы пройти обучение по программам 
военной подготовки сержантов и солдат запаса и, как правило, имеющих по результатам двух 
последних семестров средний балл освоения дисциплин образовательной программы не ниже 3,5.

3.2.3. Граждане, допущенные руководством факультетов для участия в конкурсном отборе, 
включаются начальником военного учебного центра в общий список граждан из числа студентов, 
который представляется для утверждения ректору СОГУ.

3.2.4. После утверждения ректором СОГУ общего списка, граждане направляются 
начальником военного учебного центра в военные комиссариаты по месту воинского учета 
гражданина (месту пребывания) для прохождения медицинского освидетельствования и 
профессионального психологического отбора.



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А П рилож ение 1
У правление докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3 к при казу  Ф Г Б О У  B Q  «СО ГУ » 

о т  « / Г »  0 V  201 «У г. №  /  0 €М инистерство  науки  и 
вы сш его образован и я РФ

Контекст организации 4. О беспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » В ладелец  п роц есса 7.5.3: О тдел  докум ентооборота
В и д  докум ента: П олож ение о структурном  подразделении

П рави ла  проведения конкурсного  отб о р а  и  доп уска  граж дан  Российской  
Ф едерации  к  военном у обучению  по програм м ам  подготовки  серж антов 
(100 182) и солдат зап аса  (100 868) в военном  учебном  центре п ри  
С еверо-О сетинском  государственном  университете и м ени  К оста 
Л еван ови ч а Х етагурова н а  2019-2020  учебны й год

СТр. 6  из 17

3.2.5. Выдача гражданам направлений в военный комиссариат проводится в военном учебном 
центре по графику, доведенному в установленном порядке до факультетов. При получении 
направления гражданин должен иметь с собой следующие документы:

-  паспорт гражданина Российской Федерации;
-  удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу;
-  студенческий билет.
3.2.6. Результаты предварительного отбора (карта медицинского освидетельствования и карта 

профессионального психологического отбора) представляются в учебную часть военного учебного 
центра..

3.2.7. Е1месте с результатами предварительного отбора в учебную часть военного учебного 
центра также представляются:

-  зачетная книжка (копия);
-  паспорт гражданина Российской Федерации (оригинал и копия 2,3 стр. +прописка);
-  удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу (оригинал и копия 

1 и 2 стр.);
-  характеристику с места учебы;
-  документы, предоставляющие преимущественное право для допуска к военной 

подготовке в военном учебном центре (оригинал и копия).
3.2.10. При формировании конкурсного списка рассматриваются к зачислению граждане с 

группами здоровья:
А-1, А-2, А-3 - в первую очередь;

-  Б-1, Б-2, Б-3 - во вторую очередь.
Категории годности по здоровью В, Г, Д - не рассматриваются.

3.2.11. Профессиональный психологический отбор:
-  I и II группы -  в первую очередь,
-  III группа -  во вторую очередь,
-  IV группа -  не рассматривается.
3.2.12. По результатам предварительного отбора учебной частью военного учебного центра 

составляются списки студентов, прошедших предварительный отбор, а также списки студентов, не 
прошедших предварительный отбор, с указанием причин отказа. Списки утверждаются начальником 
военного учебного центра.

3.3. Основной отбор проводится после предварительного отбора в два этапа: в мае-июне 
текущего года (на обучение по программам военной подготовки сержантов запаса (ВУС 100 182)) и 
в ноябре-декабре текущего года (на обучение по программам военной подготовки солдат запаса 
(ВУС 100 868)):

3.3.1. Основной отбор проводится конкурсной комиссией на основании методики, 
установленной совместным приказом Минобороны России и Минобрнауки России от 10.07.2009 
№ 666/249 «Об организации деятельности учебных военных центров, факультетов военного 
обучения и военных кафедр при федеральных государственных образовательных учреждениях 
высшего профессионального образования».

3.3.2. Комиссией при изучении результатов предварительного отбора, в первую очередь, 
рассматриваются для допуска к военной подготовке не имеющие ограничений по состоянию



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У правление докум ен ти рован н ой  и нф орм ацией  7.5.3

П рилож ение 1
к п риказу  Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ » 

о т « г О  » 0 4  201v7 г. №  i  О ьМ инистерство  науки  и 
вы сш его образован и я РФ

Контекст организации 4. О беспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » В ладелец  п роц есса 7 .5.3: О тдел  докум ентооборота 
В и д  докум ента: П олож ение о структурном  п одразделении стр. 7 из 17

П рави ла  проведения конкурсного отб о р а  и  доп уска  граж дан  Российской  
Ф едерации  к  военном у обучению  по програм м ам  подготовки  серж антов 
(100 182) и солдат зап аса  (100 868) в военном  учебном  центре при  
С еверо-О сетинском  государственном  университете им ени К оста 
Л еван ови ч а  Х етагурова н а  2019-2020  учебн ы й  год.

здоровья кандидаты, - имеющие заключение о профессиональной пригодности «рекомендуются в 
первую очередь -  первая категория», «рекомендуются во вторую очередь -  вторая категория».

3.3.3. Кандидаты, отнесенные по результатам профессионального психологического отбора к 
третьей категории профессиональной пригодности, рассматриваются к допуску к военной подготовке 
в военном учебном центре после кандидатов, отнесенных к первой и второй категории 
профессиональной пригодности.

3.4. Проверка и оценка уровня физической подготовленности граждан проводится в 
соответствии с требованиями Наставления по физической подготовке (НФП-2009) в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Минобороны России от 21.04.2009 № 200 
(с изменениями, внесенными приказом Минобороны России от 31.07.2013 № 560), по трем 
физическим упражнениям: подтягивание на перекладине, бег на 100 м., бег на 3000 м. Нормативы 
соответствуют нормативам по физической подготовке для кандидатов, поступающих в военные 
образовательные организации высшего образования.

3.4.1. Оценка физической подготовленности проводится с привлечением работников кафедры 
физической культуры СОГУ. Для сдачи физической подготовки устанавливается спортивная форма 
одежды.

3.4.2. При сдаче упражнений по физической подготовке, для получения максимальных баллов, 
кандидатам необходимо показать, наилучший возможный результат. Пороговый уровень (минимум 
баллов в одном упражнении) равен 26 баллам.

3.4.3. За каждый продемонстрированный результат начисляются баллы (приложение № 3), 
которые суммируются для составления рейтинга студентов по результатам сдачи физических 
упражнений.

3.4.4. Сумма полученных баллов переводится в 100-балльную шкалу оценки уровня 
физической подготовленности (приложение № 4).

3.4.5. Кандидаты, не выполнившие назначенное физическое упражнение без уважительной 
причины, либо не набравшие минимальный пороговый уровень, оцениваются по нему 
«неудовлетворительно», при этом общая оценка сдачи физической подготовки (независимо от 
количества набранных баллов по другим упражнениям) оценивается «неудовлетворительно». Если 
кандидат не прибыл на проверку без уважительной причины, то он оценивается 
«неудовлетворительно».

3.4.6. Допускается одна пересдача нормативов по физической подготовке через две недели 
после основного этапа, при этом лица, выполнившие нормативы с первого раза, при подведении 
итогС'В физической готовности имеют преимущество перед остальными студентами. Не допускается 
индивидуальная сдача студентами нормативов по физической подготовке.

3.4.7. Успеваемость студента в СОГУ определяется по результатам сдачи экзаменационной 
сессии за год, предшествующий конкурсному отбору (приложение №5), в соответствии с данными, 
представленными деканатами факультетов.

3.5. Не рассматриваются для допуска к военной подготовке в военном учебном центре:
-  граждане, имеющие четвертую категорию профессиональной пригодности;
-  граждане, имеющие неудовлетворительную оценку по физической подготовке;
-  граждане, на момент начала работы комиссии, не переведенные на следующий курс обучения.



СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА Приложение 1
Управление документированной информацией 7.5.3 к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ»л /-> 

о т « /с Г »  0 4  20if f  г №
Министерство науки и высшего

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

образования РФ Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота Приложение 1
ФГБОУ ВО «СОГУ» Вид документа: Положение о структурном подразделении к Правилам проведения конкурсного отбора и 

допуска граждан Российской Федерации к военному
Правила проведения конкурсного отбора и допуска граждан обучению по программам подготовки сержантов

Российской Федерации к военному обучению по программам (100 182) и солдат запаса (100 868) в военном
подготовки сержантов (100 182) и солдат запаса (100 868) в военном учебном центре при Северо-Осетинском

учебном центре при Северо-Осетинском государственном университете государственном университете имени Коста
имени Коста Левановича Хетагурова на 2019-2020 учебный год Левановича Хетагурова на 2019-2020 учебный год 

стр. 9 из 17

Ректору федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинский государственный университет 
имени Коста Левановича Хетагурова»
от обучающегося 1-го курса

(факультет)

(фамилия, имя, отчество)

(дата рождения)

(направление подготовки, группа)

Прошу допустить меня к конкурсному отбору на прохождение военной подготовки в военном учебном 
центре при СОГУ по военно-учетной специальности «командир отделения (сержант запаса)»

С Положением о военном учебном центре при СОГУ и Правилами проведения конкурсного отбора и 
допуска граждан Российской Федерации к военному обучению по программам подготовки сержантов (100 
182) и солдат запаса (100 868) в военном учебном центре при Северо-Осетинском государственном 
университете имени Коста Левановича Хетагурова на 2019-2020 учебный год ознакомлен.

Состою на воинском учете в военном комиссариате

(наименование военного комиссариата по месту жительства)

Номер телефона:__________________

|« » 20 г. ________________________
(подпись, инициал имени, фамилия)

Ходатайство декана факультета ____________________ _
(подпись, инициал имени, фамилия)

« » 20 г.



М инистерство науки  и  вы сш его 
образован и я Р Ф

С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п равление докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3 
К он текст органи зац и и  4. О бесп ечен и е 7. (П ерсонал

П ри лож ен и е 1
к п ри казу  Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ » 

о т  « / О »  О Ч  201Я  г  N° /  0 £
7.1.2)

П ри лож ен и е 3
Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » В ладелец  п р оц есса 7.5.3: О тдел докум ентооборота 

В и д  докум ента: П олож ение о структурном  
п одразделении

П рави ла п роведени я конкурсного отбора  и  доп уска 
граж дан Р оссийской  Ф едерации  к  военном у обучению  

по програм м ам  подготовки  серж антов (100 182) и 
солдат зап аса (100 868) в военном  учебном  ц ентре при 

С еверо-О сетинском  государственном  университете 
и м ени  К оста  Л еван ови ч а  Х етагурова  н а  2019-2020 

учебны й год

к  П равилам  п роведени я конкурсного отбора  и 
доп уска  граж дан  Р осси й ской  Ф едерации  к  военном у 

обучению  по програм м ам  подготовки  серж антов (100 
182) и  солд ат  зап аса  (100 868) в военном  учебном  
центре при  С еверо-О сетинском  государственном  

ун и верси тете и м ен и  К о ста  Л еван ови ча Х етагурова на 
2019-2020  учебны й год

стр. 10 из 17

Баллы У праж н ен и е N  4 подтягивание н а  перекладине У п раж нение N  41 бег н а  100 м У п раж н ен и е N  46 бег н а  3 к

К оличество, раз С М И Н , с
100 30 11,8 10.30

99 10.32

98 29 11,9 10.34

97 10.35

96 28 12,0 10.38

95 10.40

94 27 12,1 10.42

93 10.44

92 26 12,2 10.46

91 10.48

90 25 12,3 10.50

89 10.52

88 24 12,4 10.54

87 10.56

86 23 12,5 10.58

85 1 1.00

84 22 12,6 11.04

83 11.08

82 21 12,7 11.12

81 11.16

80 20 12,8 11.20

79 11.24

78 19 12,9 11.28

77 11.32

76 18 13,0 11.36

75 11.40

74 17 13,1 11.44

73 11.48

72 16 13,2 11.52

71 11.56

70 15 12.00

69 13,3 12.04

68 12.08

67 12.12

66 14 13,4 12.16

65 12.20

64 12.24

63 13,5 12.28

62 13 12.32

61 12.36

60 13,6 12.40



]Министерство науки

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Приложение 1
к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ» 

от« Ю  » О Н  2 0 1 г. № Г О &
и высшего Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота Приложение 3

образования РФ 
ФГБОУ ВО «СОГУ»

_

Вид документа: Положение о структурном подразделении

Правила проведения конкурсного отбора и допуска граждан Российской Федерации к 
военному обучению по программам подготовки сержантов (100 182) и солдат запаса 

(100 868) в военном учебном центре при Северо-Осетинском государственном 
университете имени Коста Левановича Хетагурова на 2019-2020 учебный год».

к Правилам проведения конкурсного отбора и 
допуска граждан Российской Федерации к военному 

обучению по программам подготовки сержантов 
(100 182) и солдат запаса (100 868) в военном 

учебном центре при Северо-Осетинском 
государственном университете имени Коста 

Левановича Хетагурова на 2019-2020 учебный год». 
Стр 11 из 17

Баллы У п раж н ен и е N  4 подтягивание н а  перекладине У п р аж н ен и ем  41 бег н а  100 м У праж н ен и е N  46  бег н а  3 к
Количество, раз С М И Н , с

59 12.44

58 12 12.48

57 13,7 12.52

56 12.56

55 13.00

54 11 13,8 13.04

53 13.08
52 13.12
51 13,9 13.16

50 10 13.20

49 - 13.24

48 14,0 13.28

47 13.32

46 9 14,1 13.36

45 13.40

44 14,2 13.44

43 13.48

42 8 14,3 13.52

41 13.56

4 0 14,4 14.00

3 9 14.04

38 7 14,5 14.08

37 i4 .12

36 14,6 14.16

35 14.20

34 6 14,7 14.24

33 14.28

32 14,8 14.32

31 14,9 14.36

30 5 15,0 14.40

29 15,1 14.44

28 15,2 14.48

27 15,3 14.52

2 6 4 15.4 14.56

25 15,6 15.00

2 4 15,8 15.04

23 16,0 15.08

22 3 16,2 15.12

21 16,4 15.16

20 16,7 15.20

19 16,9 15.24

те 17,1 15.28

17 17,3 15.32

16 2 17,5 15.36

15 17,6 15.40

14 17,7 15.44

13 17,8 15.48

12 18,0 15.52

11 18,1 15.56

10 18,2 16.00

9 18,3 16.06

8 18,4 16.12

7 18,5 16.18

6 Г 18,9 16.24



СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА Приложение 1
Управление документированной информацией 7.5.3 к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ»„

от Ж :  оч 201 £  г. » j o  f
Министерство науки и высшего

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

образования РФ Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота Приложение 4
ФГБОУ ВО «СОГУ» Вид документа: Положение о структурном подразделении Правила проведения конкурсного отбора и 

допуска граждан Российской Федерации к
Правила проведения конкурсного отбора и допуска граждан Российской военному обучению по программам подготовки
Федерации к военному обучению по программам подготовки сержантов сержантов (100 182) и солдат запаса (100 868) в

(100 182) и солдат запаса (100 868) в военном учебном центре при Северо- военном учебном центре при Северо-
Осетинском государственном университете имени Коста Левановича Осетинском государственном университете

Хетагурова на 2019-2020 учебный год». имени Коста Левановича Хетагурова на 2019- 
2020 учебный год», 

стр. 12 из 17

ТАБЛИЦА
перевода суммы набранных баллов по физической подготовке 

в 100-балльную шкалу

Сумма баллов за выполнение трех 
упражнений по физической подготовке

менее
120

120 121 ...+ 1 194 195 и 
более

Перевод набранных баллов в 100- 
балльную шкалу

0 25 26 ...+ 1 99 100



М инистерство  н ауки  и вы сш его

С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У правление докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3 

К он текст органи зац и и  4. О беспечение 7. (П ерсонал 7.1.2)

П ри лож ен и е 1
к  при казу  Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » _ 

о т «  /ф  » О Н  2 0 \ 3  г  №  { Q £

образован и я РФ' В ладелец  п роц есса 7.5.3: О тдел докум ентооборота П рилож ение 5
Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ » В и д  докум ента: П олож ение о  структурном  п одразделении

П рави ла  проведени я конкурсного  отбора и  д оп уска  г р а ж д а н  

Росси й ской  Ф едерации  к  военном у обучению  по програм м ам  
подготовки  серж антов (100 182) и  солдат зап аса  (100 868) в 

военном  утеб н ом  центре п ри  С еверо-О сетинском  государственном  
университете и м ен и  К оста  Л еван ови ч а  Х етагурова н а  2019-2020 

учебны й год

к П рави лам  проведени я конкурсного 
о тб ора  и доп уска  граж дан  Российской 
Ф едерац и и  к  военном у обучению  по 

програм м ам  подготовки  серж антов (100 
182) и  солдат зап аса  (100 868) в военном  
учебном  центре при  С еверо-О сетинском  

государственном  университете им ени 
К о ста  Л еван ови ч а Х етагурова н а  2019- 

2020 учебн ы й  год 
стр. 13 из 17

ТАБЛИЦА
начисления баллов за успеваемость

Рейтинг по успеваемости, 
представленный дирекцией

Оценка Балл

86-100 5 100
71-85 4 75
50-70 3 50
49 и < 0 0

При количестве равных баллов преимущество имеют студенты, сдавшие 
экзамены (зачеты) с первого раза и имеющие более высокий рейтинг.



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А П ри лож ен и е 1
У п равлен и е д окум ен ти рован н ой  и н ф орм ац и ей  7.5.3 к приказу  Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » 

о т « К> » 201 v  г. №  (  У ь
М и н и стерство  н ау к и  и  в ы сш его  образования

К о н текст  о ргани зац и и  4. О бесп ечен и е  7. (П ерсон ал  7.1.2)

РФ В ладелец  п р о ц есса  7 .5.3: О тдел  д о кум ен тооб орота П р и л о ж ен и е  6
Ф Г Б О У  В О  «С О Г У » В и д  докум ента: П олож ен и е о структурн ом  подразделении к  П равилам  проведения кон курсн ого  о тб о р а  и  д о п у с к а  г р а ж д а н  

Р осси й ской  Ф едерации  к  воен н ом у  обуч ен и ю  по п р о г р а м м а м
П р ав и л а  проведени я кон курсн ого  о тб о р а  и д о п у ск а  граж д ан  Р оссийской  Ф едерац и и  к подготовки  серж антов (100  182) и  со л д ат  зап а са  ( 1 0 0  8 6 8 ) в

во ен н о м у  обучению  по програм м ам  п одготовки  сер ж ан то в  (100  182) и  солд ат  зап аса  (100 военном  учебном  ц ен тр е  п ри  С е в е р о -О с е ти н с к о м
868) в воен н ом  учебном  центре при  С еверо-О сети н ском  государственном  университете государствен н ом  ун и верси тете  и м ен и  К о ста  Л е в а н о в и ч а

им ени К оста Л еван ови ч а  Х етагурова  н а  2 0 19-2020  учебны й год Х етагурова н а  2019-2020  учебн ы й  го д  
стр. 14 из 17

РЕЙТИНГ
студентов, участвующих в конкурсном отборе для обучения в военном учебном центре по военно-учетной специальности

№
п/п

Фамилия,
имя.
отчество

Направление подготовки, (факультет), 
учебная группа

Ре
зу

ль
та

ты
 м

ед
иц

ин
ск

ог
о 

ос
ви

де
те

ль
ст

во
ва

ни
я

Ре
зу

ль
та

ты
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о

пс
их

ол
ог

ич
ес

ко
го

от
бо

ра

Ре
зу

ль
та

ты
 п

ро
ве

рк
и 

ур
ов

ня
ф

из
ич

ес
ко

й
по

дг
от

ов
ле

нн
ос

ти

Успеваемость Итоговый
результат

Код.
наименование
направления
подготовки

(Факультет) Учебная
группа

1.
2.
3.



Министерство науки и высшего

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. О беспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Приложение 1
к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ» 

от « / i5 ~ »  v i  201<$_ г. Щ  у  Ь

образования РФ Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота Приложение 8
ФГБОУ ВО «СОГУ» Вид документа: Положение о структурном подразделении

Правила проведения конкурсного отбора и допуска граждан Российской Федерации к 
военному обучению по программам подготовки сержантов (100 182) и солдат запаса 

(100 868) в военном учебном центре при Северо-Осетинском государственном 
университете имени Коста Левановича Хетаг урова на 2019-2020 учебный год

к Правилам проведения конкурсного 
отбора и допуска граждан Российской 
Федерации к военному обучению по 
программам подготовки сержантов 

(100 182) и солдат запаса (100 868) в 
военном учебном центре при Северо- 

Осетинском государственном 
университете имени Коста 

Левановича Хетагурова на 2019-2020 
учебный год 
стр. 16 из 17

ДОГОВОР
об обучении по программе военной подготовки сержантов (солдат) запаса в военном учебном центре

при СОГУ
г. Владикавказ « » 20 г.

Министерство обороны Российской Федерации, в лице начальника военного учебного центра при 
Северо-Осетинском государственном университете имени Коста Левановича Хетагурова (далее
соответственно -  военный учебный центр, СОГУ)________________________________________
(далее - Министерство обороны Российской Федерации) на основании решения конкурсной комиссии
(протокол__________________от №____________ ) и гражданин Российской Федерации, обучающийся в
СОГУ по очной форме обучения по направлению подготовки
(специальности)____________________________________ (далее - Гражданин), заключили настоящий
договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

Министерство обороны Российской Федерации организует обучение Гражданина по программе 
военной подготовки сержантов (солдат) запаса по военно-учетной специальности (далее -  программа 
военной подготовки) в военном учебном центре при СОГУ, а Гражданин проходит непрерывное обучение 
по этой программе, выполняет требования, установленные уставом СОГУ, правилами внутреннего 
трудового распорядка СОГУ, а также правилами внутреннего распорядка военного учебного центра .

II. Обязанности сторон

1. Министерство оборины Российской Федерации обязуется:
а) обеспечить требуемые в соответствии с законодательством Российской Федерации условия для 

организации обучения Гражданина по программе военной подготовки в военном учебном центре;
б) присвоить гражданину, успешно завершившему обучение по программе военной подготовки в 

военном учебном центре и завершившему обучение в СОГУ, при зачислении в запас соответствующее 
воинское звание.

2. Гражданин обязуется:
а) пройти обучение по программе военной подготовки в военном учебном центре в течение____лет

(__________семестров);
б) выполнять требования устава СОГУ, правила внутреннего -грудового распорядка, а также правила 

внутреннего распорядка военного учебного центра.

III. Срок действия договора

Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и прекращается после окончания 
Гражданином военного учебного центра СОГУ.

В случае отчисления гражданина из образовательной организации в связи с завершением обучения 
по программе бакалавриата и последующего его зачисления в этом же году в указанную в настоящем 
договоре образовательную организацию на обучение по программе магистратуры -  настоящий договор 
действует до завершения обучения гражданина в образовательной организации по программе магистратуры.



Министерство науки и высшего

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Приложение 1
к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ»..

о т« /гГ »  04 т З _ т .

образования РФ Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота Приложение 8
ФГБОУ ВО «СОГУ» Вид документа: Положение о структурном подразделении

Правила проведения конкурсного отбора и допуска граждан Российской Федерации к 
военному обучению по программам подготовки сержантов (100 182) и солдат запаса 

(100 868) в военном учебном центре при Северо-Осетинском государственном 
университете имени Коста Левановича Хетагурова на 2019-2020 учебный год

к Правилам проведения конкурсного 
отбора и допуска граждан Российской 
Федерации к военному обучению по 
программам подготовки сержантов 

(100 182) и солдат запаса (100 868) в 
военном учебном центре при Северо- 

Осетинском государственном 
университете имени Коста 

Левановича Хетагурова на 2019-2020 
учебный год 
стр. 17 из 17

IV. Условия и порядок прекращения (расторжения) договора
1. Настоящий договор может быть расторгнут в следующих случаях:
а) по инициативе Гражданина в случае невозможности продолжения обучения по программе 

военной подготовки в военном учебном центре по независящим от гражданина причинам;
б) по инициативе Министерства обороны Российской Федерации в случае невозможности 

продолжения обучения по программе военной подготовки в военном учебном центре по независящим от 
Министерства причинам;

2. Настоящий договор подлежит расторжению в следующих случаях:
а) несоответствие Гражданина установленным законодательством Российской Федерации 

требованиям к получаемой военно-учетной специальности, в том числе к состоянию здоровья;
б) отчисление Гражданина из высшего учебного заведения либо отстранение от обучения по 

программе военной подготовки в военном учебном центре по следующим основаниям:
• невыполнение условий настоящего договора;
• нарушение устава СОГУ, правил внутреннего трудового распорядка СОГУ.

V. Порядок разрешения споров
1. Все споры между сторонами настоящего договора разрешаются в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
Первый экземпляр хранится в личном деле Гражданина в военном учебном центре при СОГУ,

второй экземпляр выдается Гражданину.

Гражданин
(фио.)

(подпись)

За Министерство обороны 
Российской Федерации -  начальник 

военного учебного центра при СОГУ

Паспорт: серия______________№__________ _____________________________________
(воинское звание, ф.и.о.)

Выдан____________________
(кем выдан, дата выдачи) (подпись)

СОГЛАСОВАНО
Ректор

ФГБОУ ВО «СОГУ» 

А.У.ОГОЕВ

м.п. (подпись)


